ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THÀNH

Số:           /UBND-VHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thành, ngày        tháng        năm 2023

V/v thông tin tuyên truyền nội dung

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Kính gửi:

-  Phòng Văn hóa Thông tin ,

- Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông,

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1053/STT&TT – TTBCXB ngày 25/5/2023  của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc thông tin tuyên truyền nội dung Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở, UBND huyện đề nghị phòng Văn hóa thông tin;

Trung tâm VHTT và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội

dung sau:

 1. Thông tin, tuyên truyền về nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở:

- Về những quy định chung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:

+ Phạm vi điều chỉnh, giải thích từ ngữ.

+ Nguyên tắc, phạm vi thực hiện dân chủ ở cơ sở.

+ Quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền

thụ hưởng của Nhân dân.

+ Các hành vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm pháp luật về thực hiện dân

chủ ở cơ sở.

 - Việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, quy định về việc công

khai thông tin ở xã, phường, thị trấn:

+ Nội dung chính quyền địa phương cấp xã phải công khai; hình thức và

thời điểm công khai thông tin; trách nhiệm tổ chức thực hiện việc công khai

thông tin.

+ Nội dung, hình thức Nhân dân bàn và quyết định, Nhân dân tham gia ý

kiến, Nhân dân kiểm tra, giám sát; trách nhiệm của các chủ thể liên quan trong

việc tổ chức việc bàn, quyết định và thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư,

trong việc tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến.

+ Các nội dung cơ bản về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của

Ban Thanh tra nhân dân cấp xã, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

 - Việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị: Quy định về việc công khai

thông tin ở cơ quan, đơn vị; về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động bàn và quyết định; tham gia ý kiến và kiểm tra, giám sát.

- Việc thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động: Quy định cụ thể

về thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp nhà nước…

 2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

 - Tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử huyện, Đài phát

thanh - Truyền hình cấp huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp

hướng dẫn lực lượng tuyên truyền viên ở cơ sở lồng ghép nội dung cơ bản của

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở để tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị, khu

dân cư.

 (Có Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ

kèm theo).

 UBND huyện yêu  cầu Trưởng Phòng Văn hóa – Thông tin, Giám đốc

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc tổ chức, thực hiện./

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Danh Truyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T08:39:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hoàng Danh Truyền<truyenhd@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:01:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:01:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:02:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:02:07+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!